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                                   DECIZIA NR. 3938/21.11.2016 
         privind soluţionarea contestaţiei formulate de 
                                                               X  
                           ............................... – I.F.T. IAŞI,  
         înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi,  
              Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul 
                            Regiunii Iaşi, sub nr. .............................. 
 
              Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare 
Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul 
Regiunii Iaşi, prin adresa nr. .........., înregistrată la instituţia noastră sub nr. .......... cu privire la 
contestaţia formulată de X, cu sediul în municipiul Iaşi, ................., cod de identificare fiscală 
............, prin director general ........... 
     Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr. .............., emisă de Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii 
Iaşi, din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi. 
             Suma contestată este în valoare totală de S lei şi reprezintă dobânzi şi penalităţi de 
întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată. 
  Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 de zile prevăzut de art. 270 alin. (1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere faptul că actul administrativ fiscal contestat a fost comunicat petentului prin 
poştă, în data de 21.07.2016, potrivit confirmării de primire anexată la dosarul cauzei, iar 
contestaţia a fost depusă în data de 11.08.2016, fiind înregistrată la Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii 
Iaşi, sub nr. …………………….. 
              Referitor la susţinerea orală a contestaţiei, se reţine faptul că prin adresa nr. ………din 
13.10.2016, organul de soluţionare competent a comunicat directorului general al X, că este 
convocat în data de 28.10.2016, ora 10, la sediul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Iaşi, împreună cu reprezentantul organului fiscal emitent al actului atacat, în vederea 
susţinerii orale a contestaţiei nr. ……….., înregistrată la Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii 
Iaşi, sub nr. ………., formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
………… 
 a contestaţiei a avut loc la data şi ora stabilită, la susţinere, din partea X, a participat doamna 
avocat Marilena Diana , în baza Împuternicirii avocaţiale seria ………., iar din partea organului 
fiscal a participat doamna Mihaela TOFAN, fiind încheiată minuta anexată la dosarul cauzei. 

 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare 
Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile art. 268, art. 269, art. 270 alin. (1) şi art. 
272 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 
 
               I.  X, prin contestaţia nr. …….., înregistrată la  Administraţia pentru contribuabili Mijlocii 
constituită la nivelul Regiunii Iaşi, sub nr. ………………., precizează că formulează contestaţie 
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. …………., emisă de 
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Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi şi solicită anularea 
parţială a deciziei. 
              Precizează că în perioada 11.01.2016 – 11.03.2016, X,  a fost verificată de către 
organele de inspecţie fiscală în ceea ce priveşte TVA, ca urmare a depunerii decontului de TVA 
cu opţiune de rambursare nr. …………., cu sumă negativă de TVA de S lei. 
              Organele de inspecţie fiscală, au emis Raportul de inspecţie fiscală nr. F-IS ……… şi 
Decizia de impunere nr. ……………., prin care, s-a respins la rambursare suma de S lei şi s-a 
stabilit suplimentar TVA de plată în sumă de S lei. 
              Motivează că având în vedere nelegalitatea celor constatate, X, a formulat contestaţie 
şi a solicitatat anularea actelor administrative fiscale, respectiv a Raportului de inspecţie fiscală 
nr. F-IS ……………. şi a Deciziei de impunere nr. ………, iar la data formulării  contestaţiei se 
află în curs de soluţionare.  
             În data de 26.04.2016, i-a fost comunicată Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ……., prin care au fost stabilite în sarcina X,  dobânzi şi penalităţi de întârziere 
aferente taxei pe valoarea adăugată, în sumă de S lei, împotriva căreia a fost formulată 
contestaţia înregistrată la Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii 
Iaşi sub nr. …………………… 
              Motivează că în data de 25.05.2016, Curtea de Apel Iaşi a pronunţat Sentinţa nr. 101 
din 25.05.2016, în dosarul nr. ……………, prin care s-a admis cererea formulată de X,  şi s-a 
dispus suspendarea executării Deciziei de impunere nr. F-………… a Raportului de inspecţie 
fiscală nr. F-IS ……… şi a Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. …………… 
până la soluţionarea de către instanţa de fond a acţiunii vizând anularea actelor administrative 
fiscale enumerate. 
              Referitor la emiterea celei de-a doua decizii referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
din data de 22.07.2016, contestatorul motivează faptul că a fost emisă cu nerespectarea 
efectelor sentinţei civile şi invocă prevederile art. 14 din Legea contenciosului administrativ nr. 
554/2004. 
               Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi, a ignorat 
efectele sentinţei civile şi dispoziţiile legale indicate şi în mod abuziv, a calculat şi a impus X 
obligaţii de plată accesorii în condiţiile în care executarea silită a obligaţiei principale era 
suspendată. 
               Având în vedere suspendarea executării deciziei de impunere, motivează faptul că 
este nelegală emiterea oricăror decizii referitoare la obligaţiile de plată accesorii, întrucât pe 
fondul sistării executării silite, acestea nu pot fi executate împotriva contribuabilului. 
              Contestatorul invocă prevederile 173 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare şi motivează că dobânzile şi 
penalităţile de întârziere se datorează pentru neachitarea la termenul de scadenţă a obligaţiilor 
de plată, iar efectul suspendării executării titlului de creanţă constă în aceea că organul fiscal nu 
este în drept să solicite plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere pe perioada cât executarea 
debitului principal care le generează este suspendată, organul fiscal poate emite în mod legal 
decizii de accesorii, numai după data la care suspendarea executării silite încetează. 
              Prin contestaţia formulată, în temeiul art. 276 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, X a solicitat stabilirea unui 
termen în vederea susţinerii orale a contestaţiei şi totodată, să se comunice convocarea indicată 
de art. 276 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu cel puţin 5 zile înainte de data stabilită pentru susţinerea orală a 
contestaţiei. 
             
               II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
Iaşi, Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi, a emis 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. …………., prin care, în temeiul art. 88 lit. 
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c) şi art. 119 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru plata cu întârziere a impozitelor, 
taxelor, contribuţiilor sociale şi a altor venituri ale bugetului general consolidat, a stabilit în 
sarcina X dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată în sumă 
totală de S lei.  

Potrivit anexei la Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ……….., 
dobânzile şi penalităţile de întârziele au fost calculate pentru perioada 31.03.2016 – 
02.06.2016, asupra taxei pe valoarea adăugată stabilită stbilită suplimentar de plată prin 
Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor bazei de 
impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la persoane juridice nr. …………………….. 

 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, susţinerile 

organului de administrare fiscală, motivaţiile contestatoarei, precum şi actele 
normative incidente cauzei se reţin următoarele: 

 
                Cauza supusă soluţionării este dacă contribuabilul X datorează accesoriile în 
sumă totală de S lei, calculate prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr. ............., în condiţiile în care, pe de o parte, nu a achitat la termenele de scadenţă 
taxa pe valoarea adăugată, prin Decizia nr. .............., Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, a soluţionat 
contestaţia formulată împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale 
principale aferente diferenţelor bazei de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale 
la  persoane  juridice nr. F-IS ........ a respins contestaţia pentru taxa pe valoarea 
adăugată în sumă de S lei, care a generat accesoriile în cauză, iar pe de altă parte, prin 
Sentinţa civilă nr. 101/2016 din 25.05.2016, Curtea de Apel Iaşi, a admis acţiunea 
formulată de X şi a dispus suspendarea executării Deciziei de impunere nr. F-
..............prin care a fost individualizat debitul asupra căruia s-au calculat accesoriile 
contestate.   

În fapt, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 247 din 
12.07.2016, organul fiscal din cadrul Administraţiei pentru contribuabili Mijlocii constituită la 
nivelul Regiunii Iaşi, a stabilit în sarcina X, dobânzi şi penalităţi de întârziere în sumă totală de 
S lei, calculate pentru perioada 31.03.2016 – 02.06.2016, asupra taxei pe valoarea adăugată 
în sumă de S lei, stabilită prin Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale principale 
aferente diferenţelor bazei de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la persoane 
juridice nr. F-IS ………….., emisă de Inspecţia Fiscală din cadrul Administraţiei pentru 
contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi. 
                X, prin contestaţia nr. ..........., înregistrată la Administraţia pentru contribuabili 
Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi, sub nr. ............., precizează, pe de o parte că a 
formulat contestaţie împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale principale 
aferente diferenţelor bazei de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la persoane 
juridice nr. F-IS ........., emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr. F-IS .........., iar pe de 
altă parte, motivează faptul că prin Sentinţa nr. ........, în dosarul nr. ...................., Curtea de 
Apel Iaşi, a admis acţiunea formulată de X şi a dispus suspendarea executării Deciziei de 
impunere nr. F-........... a Raportului de inspecţie fiscală nr. F-IS .............. şi a Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ........................ 
              Motivează faptul că în contextul suspendării executării deciziei de impunere, organul 
fiscal poate emite decizii de accesorii numai după data la care suspendarea executării silite 
încetează. 
      În drept, începând cu data de 1 ianuarie 2016, au intrat în vigoare prevederile Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
astfel: 
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             “ART. 173 
            Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere 
            (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor fiscale 
principale, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere. 
            [….] 
           (5) Dobânzile şi penalităţile de întârziere se stabilesc prin decizii, cu excepţia situaţiei 
prevăzute la art. 227 alin. (8)”. 
          “ART. 174 
          Dobânzi 
          (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat 
următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
          [….] 
          (5) Nivelul dobânzii este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere”. 
         “ART. 176 
          Penalităţi de întârziere 
          (1) Penalităţile de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv. Dispoziţiile art. 174 alin. (2) - (4) şi art. 175 sunt aplicabile în mod corespunzător”. 
            (2) Nivelul penalităţii de întârziere este de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere”.  
          “ART. 235 
          Suspendarea executării silite în cazul depunerii unei scrisori de garanţie/poliţă 
de asigurare de garanţie 
          (1) În cazul contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale prin care se 
stabilesc creanţe fiscale, potrivit prezentului cod, inclusiv pe timpul soluţionării acţiunii în 
contencios administrativ, executarea silită se suspendă sau nu începe pentru obligaţiile 
fiscale contestate dacă debitorul depune la organul fiscal competent o scrisoare de 
garanţie/poliţă de asigurare de garanţie la nivelul obligaţiilor fiscale contestate şi neachitate la 
data depunerii garanţiei. Valabilitatea scrisorii de garanţie/poliţei de asigurare de garanţie 
trebuie să fie de minimum 6 luni de la data emiterii”. 
          “ART. 278 
          Suspendarea executării actului administrativ fiscal 
         (1) Introducerea contestaţiei pe calea administrativă de atac nu suspendă executarea 
actului administrativ fiscal. 
         (2) Dispoziţiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contestatorului de a cere 
suspendarea executării actului administrativ fiscal, în temeiul Legii nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. Instanţa competentă poate suspenda executarea, dacă 
se depune o cauţiune, după cum urmează: 
         a) de 10%, dacă această valoare este până la 10.000 lei; 
         b) de 1.000 lei plus 5% pentru ceea ce depăşeşte 10.000 lei; 
         c) de 5.500 lei plus 1% pentru ceea ce depăşeşte 100.000 lei; 
         d) de 14.500 lei plus 0,1% pentru ceea ce depăşeşte 1.000.000 lei. 
        (3) În cazul suspendării executării actului administrativ fiscal, dispusă de instanţele de 
judecată în baza prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
toate efectele actului administrativ fiscal sunt suspendate până la încetarea acesteia şi 
obligaţiile fiscale nu se înscriu în certificatul de atestare fiscală. 
          (4) Prin excepţie de la prevederile art. 173, în cazul în care instanţa judecătorească de 
contencios administrativ admite cererea contribuabilului/plătitorului de suspendare a 
executării actului administrativ fiscal potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, nu se datorează penalităţi de întârziere pe perioada suspendării. 
[…]. 
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          (5) Suspendarea executării actului administrativ fiscal dispusă potrivit art. 14 din Legea 
nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, încetează de drept şi fără nicio 
formalitate dacă acţiunea în anularea actului administrativ fiscal nu a fost introdusă în termen 
de 60 de zile de la data comunicării deciziei de soluţionare a contestaţiei”. 
            În speţă sunt incidente şi prevederile art. 7 şi art. 14 din Legea contenciosului 
administrative nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 
              “ART. 7 
            Procedura prealabilă 
           (1) Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoana 
care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim printr-un act 
administrativ individual trebuie să solicite autorităţii publice emitente sau autorităţii ierarhic 
superioare, dacă aceasta există, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului, 
revocarea, în tot sau în parte, a acestuia”. 
            “ART. 14 
            Suspendarea executării actului 
           (1) În cazuri bine justificate şi pentru prevenirea unei pagube iminente, după 
sesizarea, în condiţiile art. 7, a autorităţii publice care a emis actul sau a autorităţii ierarhic 
superioare, persoana vătămată poate să ceară instanţei competente să dispună 
suspendarea executării actului administrativ unilateral până la pronunţarea instanţei de fond. 
În cazul în care persoana vătămată nu introduce acţiunea în anularea actului în termen de 60 
de zile, suspendarea încetează de drept şi fără nicio formalitate. 
            [….]. 
            (4) Hotărârea prin care se pronunţă suspendarea este executorie de drept. Ea poate 
fi atacată cu recurs în termen de 5 zile de la comunicare. Recursul nu este suspensiv de 
executare”. 
              Din interpretarea textelor de lege, rezultă că dobânzile şi penalităţile de întârziere se 
datorează pentru neachitarea la termenul de scadenţă a obligaţiilor de plată, iar efectul 
suspendării executării titlului de creanţă constă în încetarea oricărei forme de executare pe 
perioada cât plata debitului principal care le generează este suspendată. 
               Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezultă următoarele: 
                1. Prin Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor 
bazei de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la persoane juridice nr. F-IS …………, 
emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr. F-IS …….., de Administraţia pentru 
contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi, Inspecţia fiscală, s-a stabilit TVA 
stabilită suplimentar de plată şi respinsă la rambursare în sumă totală de S lei. 
                Împotriva Deciziei de impunere nr. F-IS ……….., X  a formulat contestaţia 
înregistrată la Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi sub 
nr. …………, contestaţia fiind soluţionată prin   Decizia nr. ……………, emisă de Direcţia 
Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, prin care s-a respins, ca neîntemeiată, contestaţia pentru taxa pe valoarea adăugată 
în sumă de S lei, care a generat accesoriile în cauză. 
               2. Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi, a emis 
pentru X, Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nt. …………., prin care, asupra 
debitului în sumă de S lei reprezentând TVA stabilită suplimentar prin Decizia de impunere 
nr. F-IS ………., au fost calculate, pentru perioada 25.04.2011 – 31.03.2016, dobânzi şi 
penalităţi de întârziere în sumă totală de S lei. 
               Împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. X a formulat 
contestaţia înregistrată la Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul 
Regiunii Iaşi, sub nr. ……….. fiind soluţionată prin Decizia nr. ……………, emisă de Serviciul 
Soluţionare Contestaţii din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
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care s-a respins, ca neîntemeiată, contestaţia pentru dobînzile şi penalităţile de întârziere în 
sumă de S, aferente TVA în sumă de S lei. 
               3. Prin acţiunea înregistrată pe rolul Curţii de Apel Iaşi sub nr. ……….., X  a solicitat 
instanţei suspedarea executării Deciziei de impunere nr. F-IS …………. a Raportului de 
inspecţie fiscală nr. F-IS ………. şi a Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
…………, până la soluţionarea de către instanţa de fond a acţiunii vizând anularea actelor 
administrative fiscale enunţate. 
               Prin Sentinţa nr. …………., emisă în dosarul nr. ……………., Curtea de Apel Iaşi, a 
dispus suspendarea executării Deciziei de impunere nr. F-……….., a Raportului de inspecţie 
fiscală nr. F-……… şi a Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ……….. 
19.04.2016, până la soluţionarea de către instanţa de fond a acţiunii vizând anularea actelor 
administrative fiscale enunţate, aşa cum rezultă şi din Certificatul  de grefă emis de Curtea 
de Apel Iaşi în data de 31.05.2016, înregistrat la Administraţia pentru contribuabili Mijlocii 
constituită la nivelul Regiunii Iaşi sub nr. ………….. 
                 4. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ……… Administraţia 
pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi, a calculat, pentru perioada 
31.03.2016 02.06.2016, obligaţii de plată accesorii aferente TVA în sumă de S lei, debitul 
asupra căruia s-au calculat accesoriile contestate fiind individualizat prin Decizia de impunere 
nr. ………, a cărei executare a fost suspendată prin Sentinţa nr. 101/2016 din 25.05.2016, 
emisă în dosarul nr. ………………, de Curtea de Apel Iaşi. 
              Faţă de cele prezentate mai sus, se reţin următoarele: 
              - Faptul că instanţa a suspendat executarea deciziei de impunere amintită mai sus, 
nu înseamnă că a exonerat institutul de la plata debitului contestat   stabilit de organele de 
inspecţie fiscală, ci a dispus ca în baza respectivei decizii de impunere nu se poate începe 
executarea silită până la pronunţarea pe fond asupra anulării deciziei de impunere; 
               -  Potrivit art. 278 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare: „Introducerea contestaţiei pe cale 
administrativă de atac nu suspendă executarea actului administrativ fiscal”.   
                - X, nu a a făcut dovada că îi sunt aplicabile dispoziţiile art. 235 alin. (1) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în 
sensul că nu a depus la organul fiscal o scrisoare de garanţie la nivelul obligaţiilor fiscale 
contestate şi neachitate la data depunerii garanţiei; 
                 - Nu se calculează obligaţii de plată accesorii pe perioada suspendării executării 
actului administrativ fiscal pentru obligaţiile fiscale principale stabilite prin acest act, astfel 
încât, obligaţiile de plată accesorii, se pot calcula până la data admiterii cererii de 
suspendare a executării actului administrativ fiscal prin care s-a stabilit obligaţia fiscală 
principală. 
                Ţinând seama de cele prezentate şi având în vedere faptul că Certificatul  de grefă 
emis de Curtea de Apel Iaşi în data de 31.05.2016, a fost comunicat Administraţiei pentru 
contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi în data de 02.06.2016 fiind înregistrat 
sub nr. …………., rezultă că în mod legal, organul fiscal a emis Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. ……………., prin care au fost calculate, pentru perioada 
31.03.2016 – 02.06.2016, accesoriile în sumă de S lei.             
              Faţă de cele prezentate şi având în vedere faptul că X,  nu aduce şi alte argumente 
în susţinerea cauzei şi nici nu face dovada cu documente a unei alte situaţii de fapt decât cea 
reţinută de organul fiscal, având în vedere şi principiul de drept “accesoriul urmează 
principalul”, se va respinge contestaţia, ca neîntemeiată, pentru accesoriile în sumă de S lei, 
calculate pentru perioada 31.03.2016 – 02.06.2016, prin Decizia referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr. .............., în temeiul prevederilor art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 
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          “(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în parte, ori 
respinsă”, coroborate cu prevederile pct. 11.1. lit a) din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului 
VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.741/2015, care precizează că:       

        „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
                   a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în 
susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul administrativ 
fiscal atacat; [.....]”. 

      Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 279 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu prevederile pct. 11.1 lit. a) din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.741/2015, Directorul General al Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice Iaşi,   

 
                                                               DECIDE: 
 
        Art. 1 Respingerea, ca neîntemeiată, a contestaţiei formulate de  X, împotriva 
Deciziei  referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr…………., emisă de Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia pentru contribuabili Mijlocii constituită la 
nivelul Regiunii Iaşi, pentru dobânzile şi penalităţile de întârziere în sumă totală de 93.901 lei, 
aferente taxei pe valoarea adăugată. 
 Art. 2 Serviciul Soluţionare Contestaţii, va comunica prezenta decizie 
contestatorului şi Administraţiei pentru contribuabili Mijlocii constituită la nivelul Regiunii Iaşi, 
spre a fi dusă la  îndeplinire. 
       În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare 
a soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de atac. 
       Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în contencios administrativ, în 
termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iaşi. 
 


